³⁴ Cic., *Part. or.*, II, 7.

³⁵ Cic., *Top.*, II, 8: “licet definire locum esse argumentum sedem”.

lugares (*loci*) que “están adheridos en eso mismo de lo cual se trata”³⁶ y lugares que no lo están. Entre los lugares inherentes incluye la definición, la enumeración de las partes y la anotación. Escribe:

Sed ad id totum de quo disseritur tum definitio adhibetur, quae quasi involutum evolvit id de quo quaeritur; eius argumenti talis est formula: Ius civile est aequitas constituta eis qui eiusdem civitatis sunt ad res suas obtinendas; eius autem aequitatis utilis cognitio est; utilis ergo est iuris civilis scientia; —tum partium enumeratio, quae tractatur hoc modo: Si neque censu nec vindicta nec testamento liber factus est, non est liber; neque ulla est earum rerum; non est igitur liber; —tum notatio, cum ex verbi vi argumentum aliquod elicitur hoc modo: Cum lex assiduo vindicem assiduum esse iubeat, locupletem iubet locupleti; is est enim assiduus, ut ait L. Aelius, appellatus ab aere dando.

Para todo esto sobre lo que se diserta, unas veces se emplea la definición, que desenvuelve aquello, casi envuelto, sobre lo que se inquiere; tal es la fórmula de este argumento: “El derecho civil es la equidad construida para que aquellos que son de la misma ciudad conserven lo que poseen; útil es el conocimiento de esta equidad; útil, por consiguiente, es la ciencia del derecho civil”. Otras veces [se emplea] la enumeración de las partes, que se trata de este modo: “Si ni por censo, ni por vara,³⁷ ni por testamento fue hecho libre, no es libre; no hay ninguna de estas cosas, no es, por tanto, libre”. Otras veces se emplea la notación, cuando algún argumento se hace derivar de la fuerza de la palabra, de este modo: “Cuando la ley ordena que el fiador de un *assiduus* [‘contribuyente’] sea un *assiduus* [‘contribuyente’], de la misma manera, ordena que el de un rico sea un rico; en efecto, como dice L. Elio, aquél ha sido llamado *assiduus* [‘contribuyente’] *ab aere dando* [‘por dar una moneda’]”.

(II, 9-10)

³⁶ Cic., *Top.*, II, 8: “in eo ipso de quo agitur haerent”.

³⁷ La “vindicta” es la vara con la que el “assertor libertatis” tocaba al esclavo al que se le quería dar la libertad.

Cicerón interpreta etimológicamente la palabra “*assiduus*” como “*ab aere dando*”, esto es, como formada por el sustantivo *aes*, *aeris*, ‘moneda fundida en una aleación de *aes* (‘cobre’, ‘bronce’), y por el verbo *dare*, ‘dar’.

Más adelante señala Cicerón:

Multa etiam ex notatione sumuntur. Ea est autem, cum ex vi nominis argumentum elicitur; quam Graeci ἐτυμολογίαν appellant, id est verbum ex verbo veriloquium; nos autem novitatem verbi non satis apti fugientes genus hoc notationem appellamus, quia sunt verba rerum notae. Itaque hoc quidem Aristoteles σύμβολον appellat, quod Latine est nota. Sed cum intellegitur quid significetur, minus laborandum est de nomine. Multa igitur in disputando notatione eliciuntur ex verbo, ut cum quaeritur postliminium quid sit —non dico quae sint postlimini; nam id caderet in divisionem, quae talis est: Postliminio redeunt haec: homo, navis, mulus clitellarius, equus, equa quae frenos recipere solet—; sed cum ipsius postlimini vis quaeritur et verbum ipsum notatur; in quo Servius noster, ut opinor, nihil putat esse notandum nisi post, et liminium illud productionem esse verbi vult, ut in finitimo, legitimo, aeditimo non plus inesse timum quam in meditullio tullium; Scaevola autem P. F. iunctum putat esse verbum, ut sit in eo et post et limen; ut, quae a nobis alienata, cum ad hostem pervenerint, ex suo tamquam limine exierint, hinc ea cum redierint post ad idem limen, postliminio redisse videantur. Quo genere etiam Mancini causa defendi potest, postliminio redisse; deditum non esse, quoniam non sit receptus; nam neque deditioem neque donationem sine acceptione intellegi posse.